

OSTATNIE WIADOMOŚCI GRODZIENSKIE

Rok II.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 261

Ku czci bohatera-żołnierza Kampanja o obniżkę cen

Odświeżenie pomnika Lisa-Kuli w Rzeszowie

Wczoraj Rzeszów przeżył podniosłą i niezapomnianą uroczystość: poświęcenie pomnika bohatera - żołnierza, ś. p. Leopolda Lisa Kuli.

Ś. p. Leopold Lis - Kula urodził się 11 listopada 1896 roku w Kosinie pod Rzeszowem jako syn urzędnika kolejowego. Uczęszczał do szkoły w Rzeszowie, dokąd rodzice się przenieśli, i już jako uczeń 5 klasy był jednym z pierwszych organizatorów Związku Strzeleckiego w Rzeszowie. W roku 1914 w chwili wybuchu wojny znalazł się w szeregach Legionów i przeżył pierwszy chrzest bojowy jako plutonowy pod Krzywopłotami. W r. 1915 wziął udział w bitwach pod Wrzaczowem, Zernikami i został porucznikiem w uznaniu jego talentów dowódcy i niezwykle dzielnego żołnierza. W r. 1916 Niemcy udekorowali go krzyżem żelaznym i w tymże roku młodzieńki Lis - Kula dostał rangę kapitana, bez przerwy trwając w walkach.

Po ukończeniu wojny Lis - Kula objął naczelną komendę P. O. W. w Kijowie, następnie przeszedł się do Polski i jako major wziął udział w walkach w obronie Lwowa. Stoczył szereg zwycięskich walk pod Rawą Ruską, Bełzem, Uhorowem, Parydkiem.

7 marca 1919 roku w randze pułkownika ze 100 żołnierzami w walce z 2 pułkami piechoty siał pod Tarczynem.

23-letni żołnierz - bohater był jednym z najlepszych oficerów Legionów, świecącym zawsze przykładem najwyższych cnót żołnierskich. Wczoraj dzięki ofiarności społeczeństwa odsłonięto w podniosłej uroczystości pomnik jego, dłuta prof. Wittiga.

Już w przededniu uroczystości miasto zostało udekorowane

zieloną i flagami. Do Rzeszowa przybył P. Prezydent, marszałkowie Sejmu i Senatu, liczni generałowie i tłumy publiczności, pragnącej złożyć hołd pamięci bohatera.

Uroczystości miały przebieg imponujący.

Organizacje pracowników umysłowych w Polsce postanowiły podjąć w październiku r. b. na terenie całego kraju kampanję o obniżkę cen artykułów skartelizowanych, obniżkę komornego oraz cen elektryczności. tej ostatniej głównie w Warszawie.

Na powyższe tematy opracowywane są obecnie w łonie organizacji pracowniczych zestawienia i referaty. Sformułowanie postulatów inteligencji, pracującej w zakresie przystosowania cen do zmniejszonej w skutku redukcji płac zdolności nabywczej świata pracy, nastąpi na posiedzeniu Centralnej Rady Pracowniczej, która naznaczona została na dzień 4 października r. b.

Nowe pokłady węgla i ropy w Polsce

Jak się dowiadujemy, 35 geologów z Państwowego Instytutu Geologicznego prowadzi obecnie w szeregu miejscowości polskich niezmiernie doniosłe badania w poszukiwaniu nowych skarbów mineralnych.

Poszukiwania te uwieńczone zostały w kilku wypadkach pomyślnym rezultatem, natrafiono bowiem na nowe pokłady cennych minerałów, które nadawać się będą do eksploatacji przemysłowej. Wśród odkryć znaj

duje się: węgiel brunatny i ślady ropy. W miejscowości Chormetowo, woj. kieleckiego natrafiono na stosunkowo bliskie od powierzchni złoża węgla brunatnego, nadającego się do produkcji gazu świetlnego.

Dla ustalenia dokładnych wyników tego odkrycia wyjeżdża na teren woj. kieleckiego wicedyrektor Instytutu Geologicznego inż. Czarnocki.

Na ślady ropy natrafiono w kilku miejscowościach na po-

łudnie od Borysławia, gdzie do tychczas nie prowadzono eksploatacji szybów naftowych. Poszukiwania te prowadzone są metodą geofizyczną przez specjalną komisję pod kierownictwem inż. Janczewskiego. W skład komisji wchodzi: geologowie Drachy i Mitera, którzy wysłani byli przez nasz Rząd do Stanów Zjednoczonych A. P. dla zapoznania się z nowymi metodami poszukiwania ropy naftowej, stosowanymi przez prze-

Dreńczonym w litewskich więzieniach Polakom świata nadzieja ratunku

Swego czasu donosiliśmy o niezwykłych cierpieniach, jakie drenczą kilkuset więźniów — Polaków, przebywających w potwornych więzieniach litewskich.

Jak się dowiadujemy, w toku są pertraktacje między rządem polskim a litewskim w sprawie wymiany więźniów politycznych. Dotychczas te pertraktacje napotykały na trudności nie do przewyżnienia. Obecne per-

traktacje dobiegają pomyślnego końca. Wymiana przeprowadzona zostanie w listopadzie r. b. W więzieniach litewskich przebywa kilkuset więźniów Polaków, w tem wielu księży.

Proces Blachowskiego

o zabójstwo francuskiego dyrektora Żyrardowa
powinien rozświetlić mroki wyzysku, uprawianego przez obcy kapitał

W ostatnich czasach coraz częściej zmuszeni jesteśmy mówić o wyzyskiwaczach — przed stawicielach francuskiego kapitału. Stało się to dzięki temu, że szalejące bezrobocie i niedza mas robotniczych pozwala prze bierać im w ludziach jak w ulegalkach. Widzieliśmy to na terenie Żyrardowa, teraz znów na terenie Zagłębia Naftowego.

W Żyrardowie konsekwentne niszczenie warsztatu pracy całego 30-tysięcznego miasta, rzucenie falangi zredukowanych robotników w odmętę nędzy do prowadziło do tragicznych strajków, od których padł żyrardowski satrapa — dyr. Koehler.

W Zagłębiu Naftowym bezczelne poczynania francuskich wstyd Francji — doprowadziły do strajku, który trwa bez końca. Interes społeczny domaga się oświetlenia roli francuskiego kapitału w naszym przemyśle. by położyć tam, temu rozprężeniu moralnemu i gospodarstwu, jaki wnosi wyzysk i upadanie robotnika. Z najwyższym też napięciem oczekuje opinja dnia 24 października, kiedy przed sądem stanie Blachowski zabójca francuskiego dyrektora.

Dowiadujemy się jednak, że w pośród świadków, wskazanych przez obrońców Blachowskiego, Berensona i Gacklego sąd dopuścił tylko sześciu.

Któż są ci sześciu? Któż więc będzie mówił o nędzy Żyrardowa, o jego ruinie, o gnębieniu robotników? Kto oświetleniem tych ponurych

spraw przyczyni się do położenia kresu rozprężeniu moralnemu i gospodarstwu w pięknym warsztacie pracy, nabytym przez obcych za grosze?

Zjazd powiatowy Związku Pracowników Administracji Gminnej

Wczoraj odbył się w stolicy 3-ci zjazd członków oddziału warszawskiego Związku Pracowników Administracji Gminnej.

Prócz członków oddziału przybyli przedstawiciele władz nadzorczych i skarbowych w osobach p. p. inspektorów samorządu, Józefa Barańskiego i Franciszka Żelichowskiego, oraz kierownika sekcji egzekucyjnej urzędu skarbowego Nr. 2 na powiat warszawski i jednego z referentów tegoż urzędu.

Za stołem przydzielonym zajęli miejsca: przewodniczący oddziału, p. Wacenty Dziekan, oraz w charakterze asystentów p. p. Słomka Bolesław ze Skolimowa, Piotrowski Henryk ze Skorosza i Skwarski Antoni z Piastowa.

O godz. 11-ej 45 przewodniczący ogłasza otwarcie posiedzenia.

Zkolei przystąpiono do porządku dziennego, na którym jako punkt dominujący figurowała sprawa wyjaśnienia techniki postępowania egzekucyjnego przy ściąganiu podatków według nowych zasad, wprowadzonych rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 26 czerwca 1932 r.

Ponieważ odnośne przepisy zawierają pewne niedomówienia, mogące wnieść

chaos do interpretacji, oddział warszawski Związku Pracowników Administracji Gminnej swobodnie zajął członków dla omówienia tych niejasności i zaprosił przedstawicieli skarbowości dla dania potrzebnych wyjaśnień. Było to konieczne przedewszystkiem w interesie dziesiątek tysięcy płatników podatków gminnych na terenie powiatu i świadczy jak najchętniej o wysokim stopniu upośleczenia pracowników samorządowych, których związek wystąpił z tą inicjatywą.

Kierownik sekcji egzekucyjnej Urzędu Skarbowego Nr. 2 na powiat warszawski, p. Domański zreferował zatem zasadnicze przesłanki nowego postępowania.

Między innymi, z referatu tego wynika, że wierzyciel może żądać, aby sprzedanie zajętych ruchomości odbyło się nie na przetargu publicznym, lecz z wolnej ręki, o ile uzyska na to zgodę zobowiązanego. Żądanie to może podnieść również i bez uzyskania zgody zobowiązanego, o ile zajęte ruchomości były już raz wystawione na sprzedaż, która nie doszła do skutku.

Zaległości podatkowe, powstałe przed 1 stycznia 1932 r. mogą być umarzone, o czym wszakże stanowić będzie komisja, składająca się z przedstawicieli

„Lwów” natknął się na mieliznę

HAMBURG (PAT). — Skutkiem gęstej mgły statek polski „Lwów” najechał wczoraj w zatoce Kilońskiej, niedaleko Volkenstein, na mieliznę. Z pomocą pośpieszył mu hamburski okręt ratunkowy „See Teufel”. „Lwów” własną siłą zdołał wyostać się na głębie i po kilku godzinnych badaniach dna, które okazało się nieszkodzone, ruszył do Londynu.

W tym samym czasie grecki parowiec „Narkisos”, wiozący węgiel z Gdańska do Włoch najechał również na mieliznę w zatoce Kilońskiej koło Laboe. Statek narazie pozostaje jeszcze na tem samem miejscu.

SKRÓTY

Rada ministrów na onegdajszym posiedzeniu uchwaliła przedstawić prezydentowi Niemiec do podpisu dekret o wyznaczeniu wyborów do Reichstagu na dzień 6 listopada 1932 r.

W Kellinghusen (Niemcy) w zatoce Lubeckiej przyszło do zaburzeń przy licytacji majątku chłopskiego. 4000 chłopów przetrwało licytację, przyczem przyszło do starcia z policją i żandarmerją z rezultatem kilkunastu po rannionych po obu stronach.

Projekt domów pracy dla bezrobotnych

W gmachu prezydium Rady Ministrów odbyło się z inicjatywy p. premierowej Prystorowej zebranie dyskusyjne na temat domów pracy i sposobów zatrudnienia bezrobotnych.

W zebraniu wzięli udział przedstawiciele organizacji społecznych, siły fachowe i naukowe.

Zebrań zagalnia pani Prystorowa podkreślając konieczność znalezienia nowych dróg przyjęcia z pomocą bezrobotnym, mając na celu nie tylko ratowanie ich od głodu, lecz i ratowanie samopoczucia człowieka nikomu niepotrzebego i wyrzuconego niejako poza nawias życia. Pani Prystorowa podkreśliła również konieczność oparcia się w tej pracy na organizacjach społecznych i fachowych dla uniknięcia dyktan tyzmu.

Wyczerpujący referat na ten temat wygłosił p. Stefan Wilczyński, podkreślając konieczność stworzenia dla bezrobotnych dzielnic - ogródków. Kolejno poruszano ciekawe zagadnienia, jak na przykład uniknięcie stworzenia konkurencji dla przemysłu i rzemiosła, prowadzenie akcji zatrudnienia bezrobotnych razem z akcją opieki społecznej i t. p.

Zebrań wyłoniło komitet organizacyjny z p. dr. Henrykiem Wilczyńskim na czele.

Poszukiwanie osób zaginionych w Sowietach

Do władz administracyjnych i do Ministerstwa Spraw Zagranicznych wpływają liczne podania osób poszukujących swych krewnych zamieszkałych w Sowietach. W związku z powyższym wydał Minister. Spraw Wewnętrznych zalecenie podawania przez petentów jak najdokładniejszych danych o zaginionych z przytoczeniem imion rodziców, miejsca urodzenia poszukiwanych i t. p., gdyż w Z. S. R. R. odmawiają podejmowania poszukiwań w wypadkach niedokładnego określenia personalijów zaginionych.

